
  ارتباطات مردمی:                           37610086 )051(
  امور مشترکین:                         37618044-5 )051(
)051(   روابط عمومی:                            37662587 
  نمابر سردبیر:            37610087 - 37684004 )051(
  سازمان آگهی ها:             37628205 - 37088 )051(

فاکس: 37610085  )051(
  سفارشات چاپی:                         37676596 )051(

  چاپ مشهد:                     مجتمع چاپ و نشر قدس

  چاپ همزمان تهران:                        چاپخانه جام جم

صاحب امتیاز: مؤسسه فرهنگی قدس
وابسته به آستان قدس رضوی 

مدیرعامل و مدیر مسئول: علی یعقوبی
  آدرس دفتر مرکزی مشهد: بولوار سجاد، نبش سجاد 1
  تلفن:                                    14- 37685011 )051(
  صندوق پستی:                               577 - 91735  

  دفترتهران: بولوارکشاورز، بین کارگر و جمالزاده، شماره 336 
 تلفن:                                       66937575  )021(
)داخلی226(  66430122  )021(   نمابر:                     
 پیامک:                                                 30004567

W
W
W
.Q
U
D
S
O
N
L
IN
E
.IR

در 
حوالی 
88امروز

اوقات شرعی به افق مشهد

اذان صبح فردا

اذان ظهر

اذان مغرب

غروب خورشيد

 نیمه شب شرعی

طلوع فردا

اوقات شرعی به افق تهران

اذان صبح فردا

اذان ظهر

اذان مغرب

غروب خورشيد

 نیمه شب شرعی

طلوع فردا

حوالی امروز    وقتی حرف از بانک و 
بــانــکــداری مــی شــود و ایــنــکــه اولــیــن 
بانک های جهان در کجا شکل گرفته و 
مردم کجای دنیا نخستین بانکدارها 
بوده اند، طبیعی است که ذهنتان می رود سمت اروپاییان یا 
حداقل جایی غیر از ایران. با این همه »خدابخش حکیمی« 
خبرنگار تحریریه جوان قدس در مطلبی که »قدس آنلاین« 
آن را منتشر کرده دربــاره نخستین صندوق امانات بانکی 

جهان در شهر یزد، نوشته است.

قلعه، غله و طلا◾
قلعه »سریزد« در ۲۰ کیلومتری استان یزد، منطقه مهریز و در 
قلب آن یعنی روستای سریزد واقع شده است. قدمت روستا 
گویا به پیش از اسلام و به اوایل دوره ساسانیان برمی گردد. 
خیلی از باستان شناسان هم معتقدند یــزد از نخستین 

مناطقی بوده که ایرانیان باستان در آن ساکن شده اند. 
نکته جالب درباره قلعه تاریخی این روستا این است که یکی 
از کهن ترین و بزرگ ترین صندوق های امانات بانکی ایــران و 
جهان بوده  است! یعنی قدمت این قلعه تاریخی به قرن ۳ تا ۷ 
میلادی می رسد و صندوق امانات بانکی آن حداقل هزارو۷۰۰ 
سال سابقه دارد. در بخشی از قلعه، طلا و جواهرات و... مردم 
در مواقع خطر نگهداری می شد تا از غارت و دستبرد در امان 
بماند. مثل همه قلعه ها اطــراف این بنا را خندقی به عرض 
تقریباً ۶ متر و عمق ۳ تا ۴ متر احاطه کرده که اولین لایه دفاعی 
قلعه محسوب می شده  است. البته غیر از سپردن دارایــی، 
قلعه سریزد برای مردم منطقه دو ویژگی و کاربرد بزرگ دیگر 

هم داشــت. نخست اینکه با توجه به فضای زیــادی که دارد 
می توانسته مکان مناسبی برای انبار کردن غلات و مواد غذایی 
باشد و دوم، به دلیل ساختار لایه ای  اتاق ها و حفره های این قلعه 
ساکنانش می توانستند از مواد و اجناس آسیب پذیر خود در 

شرایط مختلف آب و هوایی مراقبت کنند.

خیلی امن و امان◾
قلعه سریزد سه طبقه و ۴۶۸ حفره حجره مانند، ساخته شده 
از خشت و گل دارد و در آن مصالح دیگر رایج در آن زمان هم 
به کار رفته است. در بخش های مختلف قلعه تزئینات هم 
وجود دارد. در برخی دالان ها، قسمت هایی در دو طرف تعبیه 
شده که در و کلید داشته و بی شک اشیای گرانبها در آن ها 
نگهداری یا ذخیره سازی می شده است. این بخش های قلعه 
از دو دیوار متحدالمرکز تودرتو با برج هایی بلند و تسخیرناپذیر 

ساخته شده است.
دژ »سریزد« بیشتر از یک در و دروازه داشته است که یکی از 
آن ها اصلی و دو در دیگر پشتیبان بوده اند. در اصلی به صورت 
متحرک بوده و به وسیله طناب و قرقره هایی از سمت پایین 
به بالا باز و بسته می شده  است. اگر زمانی با هجوم دشمن 
درِ اصلی شکسته می شد، درِ بعدی قلعه بسته می شد تا 
دشمن نتواند به بخش های اصلی و مرکزی قلعه راه پیدا کند. 
بنای کلی قلعه دارای پلانی مستطیل شکل با حصار در اطراف 
آن است که ابعادی با حدود ۷۴ در ۶۲ متر دارد. در اطراف 
قلعه می توانید برج و باروهایی را مشاهده کنید که دارای سه 
طبقه هستند و برای نگهبانی از آن ها استفاده می کردند و 
طبقات با کمک پله های مارپیچ به هم متصل می شوند. در 

هر طبقه روزنه هایی وجود دارد که برای دیده بانی و تیراندازی 
از آن ها استفاده می کردند. پشت بام برج ها، دیواری به ارتفاع 
1/5 متر دارد که به عنوان جان پناه کاربرد داشتند. در زیر 
دیوار جان پناه، سوراخ هایی با شیب تند به طرف بیرون ایجاد 
کرده اند که از آنجا برای ریختن خاکستر، شن داغ، آب جوش 

و قیر مذاب بر سر مهاجمان استفاده می کردند.
درهای دوم و سوم ورودی با پوششی از فلز پوشیده شده تا 
عــلاوه بر استحکام بخشی، قابل سوزاندن توسط دشمن 

نباشد. 

کوچه های تو در تو◾
 شما در صورت ورود به قلعه پس از عبور از در اصلی به یک 
هشتی می رسید که در آن سه در کوچک تر وجود دارد. دو 
تا از آن ها به دو طرف چپ و راست باز می شود و به محوطه 
میان حصار خارجی و دیوار داخلی قلعه که محل نگهداری 
احشام و چهارپایان و انبارهای علوفه بوده است، راه دارد. در 
سوم، مقابل دروازه اصلی قرار دارد و به محل مسکونی قلعه 
می رسد. کوچه اصلی داخلی قلعه در امتداد در اصلی و در 
جهت شمال به جنوب قرار گرفته است و تا انتهای ضلع 
جنوبی قلعه امتداد دارد. در هر طرف، راست و چپ، ۶ کوچه 
فرعی دیگر دیــده می شود که طول هر کــدام حــدود 5۰ متر 
است. در طرفین کوچه های فرعی، خانه مسکونی افراد قلعه 
در سه طبقه وجود دارد. در دو طبقه کوچه اصلی دو ردیف 
پلکان ساخته شده است که خانه های ساکنان را با هم مرتبط 
می  کند. علاوه بر آن در کوچه های فرعی نیز پلکان هایی برای 
ایجاد ارتباط میان طبقات وجود دارد. خانه های قلعه هر کدام 

حداکثر دو اتاق دارند و زیربنای آن ها بیش از ۳۰ مترمربع 
نمی شود. اتاق ها به صورت تودرتو هستند و در اطراف آن ها 
طاقچه ها، رف ها و در انتهای آن محل هایی برای قرار دادن 
خمره های بزرگ به منظور ذخیره کردن مواد غذایی تعبیه 
شده است. همچنین در سطح اتاق های قلعه سوراخ هایی 

برای اختفای خمره ها ایجاد کرده بودند.
هفت سال پیش مصادف با ۹ جــولای ۲۰1۷ )1۸ تیر سال 
1۳۹۶( روز فراموش نشدنی برای مردم شهر یزد و دوستداران 
میراث فرهنگی بود، چراکه »شهر تاریخی یزد« به عنوان یکی 
از نخستین شهرهای خشتی دنیا در چهل و یکمین اجلاس 
کمیته میراث جهانی یونسکو، پس از گذشت ۹ سال از قرار 
گرفتن پرونده این شهر تاریخی در فهرست میراث موقت 
جهانی، به ثبت رسید. اکنون با افتخار شهر تاریخی یزد، 
به عنوان نخستین شهر تاریخی ایران و بیست  و دومین اثر 
تاریخی کشور در فهرست میراث جهانی یونسکو قرار گرفته 
است. همین عنوان خودش بیانگر قدمت تاریخی و هنری 
عظیم این شهر در پرتو وجود بناها و آثار منحصربه فردی 
است که این شهر را به عنوان نخستین شهر خشتی جهان 
و دومین شهر تاریخی دنیا بعد از ونیز ایتالیا معرفی می کند. 
در این میان ارگی تماشایی بازمانده از دل تاریخ در مجاورت 
جاده یزد ـ کرمان قرار دارد که آن هم گواهی صادق بر تمدن 
و فرهنگ والای این دیار کهن است. آخر مطلب این را هم 
اضافه کنیم که اگر هوای بازدید از این اثر باستانی به سرتان 
زده، به هوای این نباشید که بتوانید از صندوق امانات بانکی 
آن هم استفاده کنید، چون اولین صندوق امانات بانکی جهان 

الان فقط یک اثر باستانی است و امانت قبول نمی کند!

با قدیمی ترین صندوق امانات جهان آشنا شوید

بانک 1700 ساله ایرانی

سه شنبه 10 مهر 1403  27 ربیع الاول 1446  1 اکتبر 2024   سال سی و هفتم    شماره 10473

رونمایی از پهپاد صاعقه در سال 1395 
دهم مهر1۳۹5 پهپاد صاعقه ویژه مأموریت های رزمی، شناسایی و تاکتیکی در نمایشگاه توانمندی های 
پهپادی سپاه رونمایی شد. »صاعقه« از خانواده پهپادهای »سیمرغ« یا همان »آرکیو1۷۰« ایرانی، یک 
پهپاد دوربرد است که می تواند چهار بمب هدایت شونده  هوشمند و نقطه زن را حمل کند و اهداف 
دشمن را با دقت بسیار زیاد مورد اصابت قرار دهد. این پهپاد به همت پژوهشگران صنایع هوایی شاهد 
نیروی هوافضای سپاه طراحی و ساخته شده و فرمانده نيروی هوافضای سپاه در مراسم رونمایی از آن 

اعلام کرد ايران در حوزه پهپاد در تراز چهار كشور نخست جهان است.

خورشید نصر
بی هیچ مقدمه ای، تازه ترین سروده »افشین علا« درباره 

شهادت سیدحسن نصرالله را بخوانید:

چون بر فراز بام شهادت طلوع کرد
تقویم فصل تازه خود را شروع کرد

خفاش را بگو که شهادت غروب نیست
خورشید نصر تازه به لبنان طلوع کرد
با قاتلش بگو که رقم زد هلاک خویش

زالو اگر ز خون یلان سد جوع کرد
نازم به قامتی که چو افتاد خم نشد

خود در قیام بود و هم اینک رکوع کرد
اسلام با صلابت رزمش به اوج رفت

تاریخ در برابر عزمش خضوع کرد
بیروت شاخه ای ز نهال بهشت بود

پس سوی اصل پر زد و ترک فروع کرد
لله گفت چون ازلی بود عهد او

انا الیه خواند و به مقصد رجوع کرد
تنها نه در برابر او دره  بقاع

هر قله ای که خاست ز لبنان، خشوع کرد
عمری شهید زیست که طاقت بیاوریم

آری علاج واقعه قبل از وقوع کرد

کشف جنگل در جزیره بی درخت

جزیره»بادزده« فالکلنَد که در اقیانوس اطلس 
جنوبی قرار دارد جز درختچه ها و سایر گیاهان 
کم ارتفاعی که گاه و بیگاه روی آن رشد می کنند 
سال هاست رنــگ هیچ درختی را به خودش 

ندیده است. برای همین محققان پس از کشف اتفاقی بقایای یک درخت ۶ متری در زیر 
زمین و بعد هم پیدا کردن انبوهی از درختان دیگر، آن قدر متعجب شدند که تصمیم گرفتند 
قدمت آن را بررسی کنند. آن ها از روی فسیل های درخت متوجه شدند این جزیره زمانی یک 
جنگل بارانی معتدل بوده و اکوسیستمی کاملاً متفاوت با محیط امروزی جزایر داشته است. 
اما داستان این جنگل پنهان حتی قدیمی تر از تصور اولیه آن ها بود، چراکه با مطالعات بیشتر 
متوجه شدند قدمت تنه ها و شاخه ها بین 15 تا ۳۰ میلیون سال است و آب و هوای جزایر 

فالکلند میلیون ها سال پیش احتمالاً مرطوب تر و گرم تر از امروز بوده است.

چت جی پی تی روان درمانگر نیست

متأسفانه کم نیستند افرادی که بدون پروانه و 
مجوز فعالیت از طریق فضای مجازی و تبلیغ 
فعالیت های خود به مردم مشاوره می دهند و 
حالا چت جی پی تی هم به عنوان یک فناوری 

پیشرفته و مجهز به اطلاعات گسترده در حوزه های مختلف به این جمع اضافه شده است. 
شاید انسان نبودن چت جی پی تی برای برخی افراد این جذابیت را ایجاد کرده که بدون ترس 
از قضاوت شدن، عمیق ترین و تاریک ترین افکار خودشان را بیان کنند. اما باید بپذیریم که 
چت جی پی تی برای درمانگر بودن ساخته نشده و وارد کردن اطلاعات شخصی آدم ها در آن 
خطرناک بوده و با نگرانی هایی درخصوص حفظ حریم خصوصی و نظارت همراه است. علاوه 
بر آن حتی خود چت جی پی تی بارها هشدار داده که گاهی ممکن است اطلاعات نادرستی 

را ارائه دهد یا دستورالعمل های مضر و محتوای مغرضانه تولید کند.

جواهرات ضایعاتی

 در قرن ۲1 دیگر کسی چیزی را دور نمی ریزد و 
همه در تلاش اند تا از موادی که پیش تر مصرف 
شده یا باقیمانده های ناچیز در ساخت کالای 
دیگری استفاده کنند یا حتی از مواد مصرف 

شده برای تولید و ساخت دوبــاره همان کالا بهره بگیرند. سوفی بونز، مدرس دانشگاه 
UWE بریستول نیز توانسته با توسعه یک روش شیمیایی امکان رشد یک یاقوت با 

اندازه کامل را در یک حلقه پلاتینی فراهم کند. خودش می گوید چهار سال اخیر را صرف 
توسعه فرایند رشد یاقوت از این مواد دورریز در سازه های فلزی کرده است. این یک روش 
نوآورانه و پایدار است و این امکان را می دهد که به جای تولید جواهرات در آزمایشگاه 
مصنوعی یا سنگ های بی ارزش از این روش که کاملاً منحصربه فرد و سازگار با محیط 

است، استفاده شود.

ماجرا از جولای سال1۹۴۷ شروع شد که یک دامدار آمریکایی، نزدیک 
مزرعه اش در منطقه »رازول« اشیای عجیب و غریبی را پیدا کرد. 

ورقه های فلزی به نازکی پارچه، تکه های 
پلاستیک خــرد شــده، چیزهایی مثل 
چــوب و... . آن زمـــان تــب دیـــده شدن 
بشقاب پرنده داغ بــود و گــزارش هــای 
مــتــعــددی تــوســط آدم هــــای درســـت  و 
حــســابــی از رؤیـــت بــشــقــاب پــرنــده هــا 
ــه دســـت مــســئــولان مــی رســیــد و در  ب

روزنامه ها هم چاپ می شد. 
ــم دربــــــــاره دادن  شـــایـــعـــه هـــایـــی هــ
پاداش های چرب و چیلی به یابندگان 
نشانه ها یا قطعاتی از بشقاب پرنده ها 
وجود داشت. برای همین آقای دامدار 

به کلانتر منطقه خبر داد تا او هم با افسری در پایگاه هوایی رازول تماس 
گرفته و خلاصه کار بالا بگیرد. 

روز بعد افسر اطلاعاتی پایگاه هوایی اعــلام کــرد اشیای پیدا شده 
نمی توانند منشأ زمینی داشته باشند! خبر همه جا پیچید تا بالاخره 
ارتــش وارد ماجرا شــود، همه یافته ها را 
جمع کرده و بریزد توی یک کیسه مشکی 
مانند کیسه حمل جسد و بعد هم اعلام 
کند این ها بقایای یک بالن هواشناسی 

بوده اند! 
ــدود ۳1 ســـال بــعــد که  حـــالا بیاییم بــه حـ
»استانتون فریدمن« فیزیکدان هسته ای، 
ــده در  ــرن ــشــقــاب پ نــویــســنــده و مــحــقــق ب
ــال1۹۷۸ با سرگرد »مــارســل« افسر آن  سـ
زمان شاغل در پایگاه هوایی رازول مصاحبه 

کرد. 
مارسل در این مصاحبه گفت، کشفی که 
۳1 سال پیش کــرده بــود، اصــلاً از سیاره  ما نبود و دولــت به او دستور 
داده بود سکوت کند! این طــوری شد که تحقیقات این دانشمندان 

گسترده تر شد و خیلی از شاهدان 
مــاجــرا در ســـال1۹۴۷ را پیدا کــرد. 
نتایج تحقیقات او در کتاب هایی 
که دو نویسنده معروف آن زمان 

نوشتند منتشر شد. 
کــلــیــت مـــاجـــرا ایــــن بــــود کـــه به 
ــه هــای یک  ــشــان نــظــر مـــی رســـد ن
پنهان کاری بــزرگ در ایــن قضیه 
دیـــده مــی شــود. مــدتــی بــعــد هم 
یکی دو شاهد دیگر در تلویزیون 
ادعا کردند آن زمان کیسه حامل 
اجساد موجودات فضایی را هم 

در پایگاه هوایی رازول دیده اند! 
مراحل بعد این ماجرای اسرارآمیز، ساخت مستندهای تلویزیونی بود و 
در بیشتر آن ها هم شاهدانی حضور داشتند که تأیید می کردند اشیای 
پیدا شده در اطراف پایگاه رازول معمولی نبوده اند... از آن ها خواسته 

شده درباره اشیای یافته شده سکوت 
کنند... و مواردی از این قبیل. 

یکی دو مــورد هم افـــرادی بودند که 
ادعــا داشتند اشیای یافته شده در 
سال1۹۴۷ نشانه ای از فضایی بودن 
نــداشــتــه انــد و کسی از ســوی ارتــش 
یــا دولـــت از آن هـــا نخواسته هرچه 
ــه هر  دیـــده انـــد را فـــرامـــوش کــنــنــد. ب
حال قصه اسرارآمیز بشقاب پرنده و 
موجودات فضایی »رازول« تا سال ها 

محل بحث و بررسی بود.
 آن هــایــی هم که حــدس مــی زدنــد یک 
پنهان کاری در این قضیه وجود داشته، 

بالاخره ارتــش سال ها بعد اعــلام کرد اشــتــبــاه نــمــی کــردنــد چــون 
اشیای یافته شده نه مربوط به بالن هواشناسی که متعلق به بالن نظامی 

با تجهیزات خاص جاسوسی از شوروی بوده اند!

بشقاب پرنده بود یا بالن؟

شعر و شور

علم و زندگی
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